
  

 
   

COMUNE DI CASTELVETRANO  
(Libero Consorzio Comunale di Trapani)  

  
IV DIREZIONE  

 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO - 

PROTEZIONE CIVILE  
   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
ATTO IV DIREZIONE  N. 238 DEL 06-09-2023 

  
OGGETTO: ESECUZIONE DI INDAGINI DIAGNOSTICHE ED EFFETTUAZIONE DELLE VERIFICHE 
TECNICHE FINALIZZATE ALLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO SISMICO DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI NONCHÉ AL CONSEQUENZIALE AGGIORNAMENTO DELLA RELATIVA 
MAPPATURA, PREVISTE DELL'OPCM N. 3274 DEL 20 MARZO 2003 - ASSE 10 - AZIONE 10.7.1 DEL 
PO FESR SICILIA 2014-2020. LOTTO 3 - SCUOLA INFANZIA VIA CATULLO - COMUNE DI 
CASTELVETRANO (TP) CUP: C37I17000940009 - CIG: ZE82B5785B - COD. CARONTE: SI_1_21793. 
LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE. 

  
  
  
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
  
Premesso che: 
-  con D.D.G. n. 4056 del 13/09/2018 dell'Ass. dell'Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento 

dell'Istruzione e della Formazione Professionale, è stata approvata la graduatoria definitiva delle istanze 
ammesse a contributo per l’esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico; 

-  con Determinazione n. 30 del 07/05/2019, sono stati individuati i RUP per l’affidamento del servizio in 

parola; 
-  con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Lavori Pubblici” n. 195 del 22/10/2020 è stata 

impegnata al capitolo 22490/5 la spesa pari al 20% dell’importo complessivo del servizio; 
Visto il certificato di buona esecuzione relativo a servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria rilasciato in data 

29/01/2021 dal RUP Geom. Tommaso Concadoro – Geom. Nadia Frazzetta, sulla conformità del servizio 
svolto nel rispetto della normativa vigente e alle disposizione del disciplinare di incarico, inerente il 
servizio professionale relativo all’esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche 



tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico delle scuole di proprietà del Comune di 
Castelvetrano - Lotto 3 (scuola media Gennaro Pardo e scuola infanzia via Catullo); 

Vista la Determinazione del Responsabile della V Direzione “Lavori Pubblici” n. 64 del 12/04/2021 di presa 
d’atto della documentazione relativa lo svolgimento del servizio redatta dall’Ing. Francesco Nardo e del 
certificato di buona esecuzione; 

Vista la Determinazione del Responsabile della V Direzione “Lavori Pubblici” n. 79 del 03/05/2021 di 
modifica della determinazione n. 197 del 27/10/2020 inerente la rimodulazione del quadro economico 
post affidamento al professionista Ing. Francesco Nardo; 

Vista la Determinazione del Responsabile della V Direzione “Lavori Pubblici” n. 26 del 23/03/2022 di presa 
d’atto del D.D.S. n. 2292 del 19/10/2021, con la quale è stata liquidata, a favore dell’ente la somma di € 
89.362,81 a titolo di anticipazione del 80% del contributo; 

Ritenuto di potere liquidare le spettanze al personale impegnato nella conduzione del servizio di cui sopra ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Preso atto che: 
-  il comma 2 del predetto art. 113 prevede che le somme all’uopo accantonate sono destinate, per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti delle Amministrazioni all’uopo incaricati, per consentire l’esecuzione del 
contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti; 

-  il successivo 3° comma, prevede che l’ottanta per cento delle predette risorse finanziarie è ripartito, per 
ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione 
decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazione 
secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le 
funzioni tecniche indicate al comma 23, nonché tra i loro collaboratori e che la corresponsione dell’incentivo 
è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto dalla struttura competente, previo 
accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti; 

-  per la liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche ai dipendenti incaricati passa, per la distribuzione 
degli emolumenti, al “regolamento comunale recante norme per la ripartizione degli incentivi da 
corrispondere al personale dell’amministrazione a sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016, n. 50 e s.m.i., 
recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, n. 12, come modificata dall’art. 24 della L.R. 
17/05/2016, n. 8, approvato con delibera di G.M. n. 37 del 29/08/2019; 

Visto/i: 
-  l’art. 3 del predetto regolamento comunale “Costituzione di quantificazione delle somme degli incentivi per 

attività tecniche”; 
-  il comma 7) del predetto articolo del regolamento comunale il quale prevede la corresponsione di una 

percentuale massima, in conformità all’art. 113, c. 2, del codice dei contratti, secondo la graduazione 
dell’importo dell’appalto in ragione del 2,00% per importi a base di gara inferiori alle soglie di cui all’art. 
35, comma 1, lettere c) o d) del Codice dei contratti; 

-  il comma 8) del predetto articolo dell’anzidetto regolamento che prevede la corresponsione percentuali da 
destinare agli incentivi, in conformità all’art. 113, c. 3, del codice dei contratti pubblici, in funzione 
dell’importo a base d’asta del servizio nella misura corrispondente collimata con il caso in specie del 1,60%; 

-  il comma 11), lettere a), b), c), d), e) f) e g) del regolamento anzidetto; 
Considerato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 3) del regolamento la liquidazione è proposta dal 

responsabile del procedimento in conformità alle percentuali indicate negli allegati “A” e “B”, dopo avere 
accertato la rispondenza di quanto preordinato e quanto realizzato nei tempi definiti; 

Visto l’allegato B), comma 3 del regolamento comunale più volte richiamato che, altresì, prevede che le 
relative somme vengano ripartite al gruppo di lavoro in base alle prestazioni svolte; 

Rilevato che non c’è stato un gruppo di lavoro formalizzato e che le attività sono state svolte dal RUP come 
prima individuato fino al rilascio del  certificato di buona esecuzione delle attività; 

Calcolato che l’importo dell’incentivo (pari ad € 51,06) da corrispondere al personale, al netto del 20% 
(articolo 3, punto 8.4 del regolamento comunale), ammonta ad € 39,85 come riportato nella seguente 
tabella: 

  
 
 
 



A)  Importo del netto del servizio € 2.603,96 
B)  Incentivo (ex art. 113 D.lgs. 50/2016) come da regolamento comunale (2% * A) € 51,06 
C)  Articolo 3, punto 8.4 del regolamento comunale (20% * B) € 10,21 
D)  Incentivo da corrispondere (B - C) € 39,85 

  
Dato atto che non si riscontrano motivi ostativi alla liquidazione delle somme spettanti per funzioni tecniche 

al personale incaricato; 
Dare atto che: 
-  la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato “A” 

del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità 
al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 
09/02/2022; 

-  la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 
-  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, 
e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

-  l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 
del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, 
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che 
ne attribuisce la propria competenza; 

Vista la Delibera della Giunta Municipale n. 90 del 29/04/2022 “Approvazione Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) aggiornamento 2022/2024; 

Vista la determina del Sindaco 7 del 31/01/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili 
delle Direzioni; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del 
presente atto; 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis 

del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   
PROPONE 

per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti: 
1)   Liquidare e pagare al geom. Nadia Frazzetta, dipendente comunale, la somma di € 39,85 (come 

superiormente determinato) compreso oneri riflessi, quale compenso per l’espletamento dell’attività di 
RUP nell’appalto inerente “Esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale 
aggiornamento della relativa mappatura, previste dell’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003 - Asse 10 - Azione 
10.7.1 del PO FESR Sicilia 2014-2020. Lotto 3 - Scuola infanzia via Catullo, CUP: C37I17000940009 - 
CIG: ZE82B5785B - Cod. Caronte: SI_1_21793. 

2)       Autorizzare la VII Direzione ad emettere conforme mandato di pagamento in favore del personale sopra 
richiamato. 

3)       Dare atto che la somma occorrente al pagamento del compenso al RUP, pari ad € 39,85 è stata: 
-   per il 20%, pari ad € 7,97 impegnata con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Lavori 

Pubblici” n. 195 del 22/10/2020 (impegno di spesa n. 587 del 22/10/2020 - missione 08, programma 01, 
titolo 2 – macro aggregato 202 dell’esercizio finanziario anno 2020 – cap. 22490/5; 

-   per l’80%, pari ad € 31,88 disponibili tra le somme accreditate con il D.D.S. n. 2292 del 19/10/2022 dalla 
Regione Siciliana in favore del Comune di Castelvetrano. 

4)       Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il 
PARERE FAVOREVOLE. 



5)       Attestare la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 
del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

                                                                                
  

IL RESPONSABILE DELLA IV D.O. 
Vista/i: 

-          La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento, Geom. 
Nicola Rizzuto; 

-          la determinazione del Sindaco n.7 del 31/01/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni 
Organizzative fino al 31.12.2023;  

-          l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 
130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 
dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 
del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del 

D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 
  

DETERMINA 
  

1        Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 
2        Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” 

del Piano di Auditing 2022/2024.  
3        Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo 

quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 
n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure 
potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del 
Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).         

4        Pubblicare la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell'Ente, nelle pagine dedicate e all'Albo 
Pretorio on line. 

5        Notificare la presente determinazione al dipendente Geom. Nadia Frazzetta.    
6        Trasmettere al Sindaco, all'Ufficio Delibere, al Responsabile della VII Direzione Organizzativa, 

all'Ufficio del personale, Ufficio Contabilità del Personale e Ufficio Pensioni del Comune di 
Castelvetrano.                                                                                                                                       
  

  



  

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000, 
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta. 
Data, 05-09-2023 
  
  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO 

  
  

  
  

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE 
ARCH. VINCENZO BARRESI 

  
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  


